Quoniam autem, quod ad rem ipsam attinet, à
se, qua fieri potuit diligentia & pietate explicatam,
aduersarios nihil afferre vidit, quod iam antè vel à
Luthero, vel ab alijs suis symmictis non semel esset
confutatum, suo se officio satisfecisse ratus, mihi &
author & hortator fuit, vt eandem contra aduersarios
breuissimo scripto repeterem, eamq; cum subinde
magis magisq; ab aduersarijs inuoluatur, perspicue
explicarem, ac simul etiam criminacionibus eorum
responderem.

Id cum superiore semestri aduersus D. Theodo-
rum Bezam facere cœpissim, quando eius libri tria
folia, in quibus cardinem controversiæ huius expli-
care ntitur, in manus meas peruenierant, idem mihi
nunc maximè faciendum existimauit: vt Ecclesiarum
nostrarum doctrinæ sinceritas apud exteris vindis-
cetur, quam in suo scripto D. Beza multarum hære-
seōp ream agit. Ego autem non tam doctrinam asse-
rendam, quam etiam aduersus ipsius criminaciones
reuerendum virum & in Christo patrem nostrum
obseruandum, D. Ioannem Brentium de Ecclesia
Christi optimè meritum, eiusq; ministerium, doctri-
nam & pium laborem tuendum existimauit, quem
tanq;

III.

tanqz blasphemi dogmatis authorem passim traducit. Postremo meæ quoqz Theses, quas Tubingæ, de hoc ipso negotio publicè discutiendas proposui, quæ nihil habeant impietatis, explicandæ & defendendæ erant, quas non minus, quæ ipsius D. Brentij scripta Beza arrodit, & execrandas esse passim clamitat.

Expediam autem me, qua possum breuitate & modestia: sedulo operam daturus, ut in primis negotium ipsum, qua fieri potest perspicuitate exponam: de quo Ecclesia Christi iudicabit.

Initium & status huius certaminis fuit de vera *Status contro-*
præsentia corporis & sanguinis Christi in Sacramen- *versus principi-*
to cœnæ Dominicæ, quam nos (vt vocant) Lutheri palis.
ni asseruimus semper, Zuingiani negarunt.

Confirmatio sententiae nostræ petita est ex verbis cœnæ Dominicæ: Accipite manducate: Hoc est *sentia corporis* corpus meum, quod pro vobis traditur: Hic est san^{ct}us & sanguinis guis meus, qui pro vobis effunditur in remissionem Christi in cœna peccatorum. Quæ cum sint verba Testamenti, & vñ Domini. timæ voluntatis Christi, satis plana & perspicua, de Matth. 26. eorum sententia sicut & veritate minime dubitan Mar. 15. dum docuerunt nostri, quin Christus vere iuxta sen- Luca 22. tentiam & promissionem horum verborum suum cor 1. Corin. 11. pus & sanguinem cum pane & vino cœnæ Dominicæ distribuat omnibus, qui Sacramento vtuntur.

Zuingiani contra, hanc non posse esse germa^m Zuingiano-
nam verborum Christi sententiam, contendebant, rum opinio &
quæ cum articulo fidei nostræ expresso pugnet: in præcipua eius
quo profitemur, Christum vero suo corpore in cœ^m ratio.
lum ascensisse, & ibi ad dexteram Dei Patris collo-
catum esse: Ideoqz verba cœnæ explicanda esse iuxta

III.

phrasim & sententiam Sacramentorum veteris Testamēti, quæ rem non exhibebant, sed significabant tantum. Ita etiam panem & vinum cœnae significare tantum corpus & sanguinem Christi absens, & in cœlum recepti.

Principia quaestio de corpore Christi in negotio cœnae. Omisis ergo verbis cœnae Dominicæ (de quorum sententia disputabatur) controuersia omnis ad hanc quæstionem deuolutitur: An corpus Christi possit simul in duobus aut pluribus locis esse? Zuringiani simpliciter & pertinaciter semper negarunt: quandoquidem cum veritate corporis pugnaret, quod natura sua semper finitum sit & circumscriptum, vbi cuncte esset.

Per corpus Christi quid intelligi Lutherus contraria, non modo fieri posse affirmabat, ut corpus Christi, hoc est, Christus secundum humanitatem (nam per corpus Christi integrum humanam naturam, quæ anima & corpore constat, intelligimus) simul & eodem tempore in pluribus locis esset: sed etiam facilissimum Deo esse, demonstrauit.

Triplex corporis Christi consideratio. Veruntamen ne quis statim in limine erraret, aut hanc præsentiam corporis & sanguinis Christi ad regulas rationis humanæ tanquam absurdam exigeret, corporis Christi triplicem rationem statim ab initio huius controuersiae diligenter distinxit, qua omnes aduersariorum rationes & argumenta euertit.

I. Prima est physica, naturalis, corporalis & circumscripta, qua corpus Christi natura finitum simul & eodem tempore unum tantum locum occupavit. Qua ratione docuit, Corpus Christi semper fuisse loco circumscriptum, vscp ad resurrectionem, in qua omnes infirmitates depositum, & corpus ipsius gloriosum est factum.

Secun-

V.

Secunda ratio est, qua corpus Christi pro natura & proprietate corporum gloriosorum, & spiritualium consideratur: quæ etsi eo modo non circumscribantur, quo physica corpora, proprietate tamen substantiæ finiuntur, ut neç sint vbiq; sed alicubi, vbiq; sint. Hanc docuit esse rationem corporis Christi nunc in cœlo, quam etiam perpetuo retinebit. Et iuxta hanc rationem, corpora nostra ipsius corpori gloriose in resurrectione conformia fore, ex sententia Apostoli, *Phil. 3.* affirmavit.

II.

*Corporis Christi
consideratio in
gloria.*

Tertia ratio corporis sive humanitatis Christi est, qua Christus propter humanitatem assumptā ad dexteram virtutis & Maiestatis Dei collocatus esse dicitur. Quæ sessio sicut ipsa quoq; Dextera virtutis & Maiestatis Dei, nō est localis aliqua ex loco in locum mutatio, aut collocatio, sed infinita virtutis Dei participation, in quam natura humana personali vnione est assumpta. Iuxta hanc tertiam rationem affirmavit Lutherus, Christum non modo secundum diuinitatem, verum etiam secundum humanitatem in pluribus & omnibus locis presentem esse. Siquidem non ad partem dextræ Dei, quæ indivisibilis est & *ἀπέριστος*, sed ad totam dexteram collocatus sit. Ideoq; aut uisitatem personæ solui, aut totum Christum vbiq; praesentem esse demonstravit.

III.

*Confederatio cor
poris Christi ad
dexteram Dei.*

Sessio ad dexteram Dei.

Hac coëptum est de uione personali, quid sit, & quantum humanæ naturæ per eam accedat, disputari. Zuingiani hoc mysterium ita explicarunt, ut dicarent, per *αλόγονον*, hoc est, verbo tenus proprietates naturarum de se inuicem prædicare.

VI.

*Διδασκαλίας ver-
balis predica-
rio.* prædicari: quam figuram Beza interpretatus, affir-
mat esse prædicationem quæ verbotenus fiat, hoc est
verbalem & grammaticam, qua videlicet proprietati-
es diuinæ Naturæ de humana in persona Christi ver-
botehus tantum, & nulla ratione realiter prædicen-
tur. Ut cum dicitur: Christus est omniscius, Christus
est omnipotens, Christus est ubiqꝫ præsens: hoc dici
de persona propter diuinitatem, quæ ita sola sit omni-
potens, omniscia & ubiqꝫ præsens, ut nullo modo
aut ratione de humanitate Christi verè affirmari pos-
sit, siquidem nulla ratione omnipotens, omniscia, aut
ubiqꝫ præsens esse aut fieri possit.

*D. Lutherus
Διδασκαλίας ex-
plosit.*

*Humanam na-
turam quomo-
do Lutherus
omnipotentem
dixerit.*

*Qualem præ-
sentiam corpo-
ris Christi D.
Lutherus affe-
ruerit.*

D. Lutherus contrarium asseruit, & hanc ἀλλού
στιγμὴν damnavit, atqꝫ explosit, vt, quæ Naturas in Chris-
tio separet, & personam diuidat. Et hanc prædicatio-
nem non dixit esse verbalem, sed realem: siquidem re
ipsa aliquid accedit humanitati Christi per vniōnem
personalem, qua non verbotenus, sed reuera euecta
sit in summam sublimitatem supra omnes creaturas:
& ipsa quoqꝫ suo modo, hoc est, personaliter effecta
sit omnipotens, videlicet hoc modo, quod λόγος siue
Verbum, aut filius Dei omnipotens omnia per illam
efficiat & administret, quæ sunt in cœlo & in terra:
& hac ratione nullo loco a filio Dei separata sit.

Atqꝫ hoc modo D. Lutherus præsentiam cor-
poris Christi in cœna non docuit, quæ fieret aut pro
physici aut glorioſi corporis ratione, quibus corpus
Christi absolute & per se definitur: sed propter aliud,
videlicet propter vniōnem personalem ei hanc maies-
tatem tribuit; vt Christus iuxta humanitatem verè
quoqꝫ in pluribus adeoqꝫ omnibus locis adlit; eo vides
licet

VII.

VII.
Icet modo, quo in unitatem personæ eius humanitas
à filio Dei non in hunc vel illum locum, sed in infinitam
tam suam virtutem & Maiestatem est assumpta. Etsi
enim in commemoratione secundi modi, præsentia
corporis Christi mentionem facit, eo ipso tamen nihil
aliud demonstrare voluit, quam corpus Christi sine omni
circumscriptione locali, cum pane coenæ præsens
esse : cuius modum per Maiestatē confirmavit, Deo
relinquens alios quamplurimos modos, quibus adesse
possit etiam Christus iuxta humanitatem, secundum
dum quam ad dextram Dei collocatus est. Sic per
secundum modum, qui gloriosis corporibus tribuitur,
veritas naturæ humanæ, per tertium autem, Maiestas
humanitatis, (quæ nullo loco est circumscripta) as-
seritur.

Postquam vero diu pugnatum est, tandem quæ sit *Decisio controver*
vera vniōnis personalis definitio, & quodnam pro*uersio in vero*
prium eius discriminem, quæsitum est, in quo Beza fa*discrimine vni-*
tetur totius controv*ersia* discriminem consistere: idq*uis onis personalis*
meo iudicio rectissimè statuit. Si enim ex scriptura*posita est.*

Sit igitur hoc unicum totius controversiae caput propositum, quod Domino volente ea perspicuitate explicare conabor, ut sperem, etiam mediocriter institutos eam & facile intellecturos, & de tota controversia quam rectissime iudicatueros esse.

B Pers

VIII.

Personam Christi diuibus naturis constare, diuina & humana, extra omnem controverson positum est: sed quae sit & qualis earum unio, disputatur. Cum enim diuina natura filii Dei sit in humanitate assumpta, quae est in omnibus rebus, quae sit huius praesentiae differentia, queritur. Quod enim alii dicunt: filium Dei sua diuinitate ita esse in humanitate Christi, quod humanitas a diuinitate sustentetur & gestetur, idem scriptura de alijs quoque hominibus & creaturis affirmat: In ipso sumus (inquit Apostolus,) in ipso vivimus, in ipso mouemur. Eadē scriptura testatur, Verbo virtutis sita Deum patrem omnia sustentare. Alii vero dicunt: Deum in Christo homine habitare, singulari modo, tanquam in suo templo. Sed idem de Sanctis & electis Apostolus quoque docet: An nescitis inquit, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, & non estis vestri.

Vtrumque ergo vere de humanitate in Christo dicitur, quod a diuinitate gestetur, & quod Deus in ipsa habitat, tanquam in suo templo: sed verum discrimen his differentiis nondum exprimitur, ideoque insufficiens haec est descriptio.

III.

Alij ad discrimen hoc denotandum dixerunt: Deus in Christo esse substantialiter & essentialiter, quibus vocabulis interpretati sunt illud Apostoli: In ipsis inhabitat omnis plenitudo Deitatis corporaliter. Sed haec non minus sunt generalia, quam illa priora. Nam ubique Deus est, vere, substantialiter & essentialiter. Deus ubique est. Essentialiter est. Est enim immutabilis totus in omnibus rebus, non diuisus; ideoque non tantum donis suis est in sanctis,

I.
Aliquot opiniones de unitione personali.

Acto. 17.
Psal. 32.

II.

Cor. 6o.

Calvinus in Epistola ad Col. 2.

Deus ubique est. Essentialiter est.

IX.

sanc*tis*, sed essentialiter, & substantialiter præsens,
sua dona illis confert: & essentialem præsentiam
Dei in rebus omnibus etiam ipsi Philosophi affir-
mant, adeo nullum inter Christianos de hac re cer-
tamen est.

III.

Vlterius progressi, discriminem verum in eo cons-
tituerunt omnes: vniōnem personalem affirmans
tes talem coniunctionem duarum Naturarū in Chri-
sto, qua cōstituatur vnum i*φισιμεν* p, id est, subsi-
stens. Sed id erat etiam ignotum per æquè ignotum
explicare. Hoc enim quæritur maximè, quæ sit ra-
tio, quod diuina & humana natura vnum subsistens,
hoc est, vnam personam constituant; an aliquid hu-
mana natura ex hac vniōne acceperit: an vero sit res
de solo nomine & titulo tantum?

Et hactenus quidem in hoc consenserunt om-
nes: vniōnem hanc, sola diuinitatis præsentia in hu-
manitate Christi non posse definiri. Quoniam Deus
quoad se, suamque essentiam, & respectu sui ipsius,
cum sit immutabilis, eodem modo omnibus rebus ad-
sit. Constituenda igitur erit talis vniōnē duarum na- *Dens quoad*
turarum in Christo, quæ toto genere ab omnibus *se & respectu sui*
alijs, maximè vero illa discernatur, qua in omnibus *omnibus rebus*
sanctis suis habitat, & vnum cum illis efficitur, de *eodem modo*
qua ipse Christus inquit: Ego claritatem quam tu de *ad eccl.*
disti mihi, dedi eis, vt sint vnum, sicut & nos vnum *Ioan. 17.*
sumus, Ego in eis, & tu in me, vt sint consummati in
vnum. Et Paulus: Qui adhæret Domino, vnu*s* Spir*itu*
tus est.

Ea vero non in nuda præsentia, sed commun-
icatione diuinitatis consistit: qua nimirum duæ

B ij natu-

X.

V. naturæ concurrentes in vnam personam , vnum sub
Vera & plena sistens constituant , ita , vt humanitas non sit quid-
vnionis perso- dam separatū aut per se subsistens , sua , scilicet , natura,
nalis definitio. sed subsistat in persona filij Dei , qui eam sibi in vnitatis
 tem suæ personæ vniuit , eamq; sua maiestate ornatuit :
 vt , quemadmodum Cyrillus loquitur , totam Verbi
 operationem suscepit , vt esset vnu Christus , con-
 stans duabus naturis , diuina & humana , verus Deus ,
 & verus homo , sine omni naturarum & proprieta-
 tum earundem confusione .

Huius vnionis cùm nullum per omnia conueniens exemplum in natura rerum existeret , (est enim mysterium sumnum) Doctores Ecclesiæ similitudine hominis , (qui anima & corpore constat) explicare conati sunt . Cyrillus inquit : Placuit in illo inhabitare omnem diuinitatis plenitudinem corporaliter , id est , tanq; in proprio corpore : nostrum enim corpus proprium sibi fecit .

Aptissima sanè similitudo , quæ hoc mysterium ita nobis adumbrare potest , vt qui mediocriter attendat , se facile hac tota controuersia explicare queat . Athanasius in suo Symbolo inquit : Quemadmodum anima rationalis & caro sunt vnu homo , ita Deus & homo sunt vnu Christus , non conuersione diuinitatis in humanitatem , sed assumptione humanitatis in Deum . Idem loquuntur & sentiunt Iustinus Martyr , Cyrillus et D. Augustinus . Quod ideo monere voluius , ne Christianus Lector existimet , hanc similitudinem à nobis introductam , aut recens excogitatan , qua Doctores Ecclesiæ in Mysterio hoc illustrando , sunt vni .

Videas

XI.

Videamus ergo, qua ratione Cyrillus scripscerit, *Quomodo filius quod filius Dei habitet in humanitate Christi, tanquam Dei humanitas in proprio corpore: & quomodo nostrum corpus sibi te assumptam fibi proprium fecerit.*

Animae & corporis eiusmodi est unio, qua neque corpus in animam, neque anima in corpus commutatur, sed manent naturae inconfusa. Deinde quod ad nimam et corporis proprietates animae attinet, eiusque potentias, eadem in homine expliqueat cum proprietatibus corporis non miscentur catur unio personalis duarum naturalium in Christo.

Ita & in Christo duarum naturarum, diuinae & humanae in Christo, talis est unio, qua neque diuinitas in humanitate, neque humanitas in diuinitatem permutatur: simiter quoque proprietates naturarum non miscentur, sed quaelibet suas proprietates retinet inconfusas.

In Christo nulla est naturarum aut proprietatum confusio.

II.

Anima suas potentias quomodo corpori communicet.

Deinde in animae & corporis unione, anima suas proprietates sine omni confusione, corpori communicat, dum suas potentias per corpus tanquam organum exercet: qua ratione anima forma corporis esse dicitur, quae corpus suarum potentiarum communicatione informat. Sunt autem potentiae animaliae quatuor, vegetandi, sentiendi, mouendi, intellegendi. & haec potentiae ita sunt propriae animae, ut sint ipsius essentia. Anima enim nihil aliud est, quam haec suae potentiae: & potentiae animae sunt ipsa anima, in qua non potest dici, hic est potentia sentiens, illic intelligens: anima enim in partes non est diuidua, sed tota est, quicquid est. Sic tota uidet, tota audit, tota loquitur, tota intelligit, & nihil secundum hanc vel illam partem suae essentiae facit.

Sic quoque diuinitas suas proprietates habet, quae

B 3 sunt

XII.

Proprietates di sunt ipsius essentia. Est enim ipsa omnipotentia, sapientia, iustitia, bonitas, & quæcunq; de eius essentia di possunt.

Quemadmodum autē anima omnes suas potentias corpori hoc modo communicat, quod per corpus illas potentias omnes exercet, & sine eo secundum naturæ cursum nō exercet, quamdiu est in corpore: Ita quoq; naturæ humanæ assumptæ, ut per eam omnia sua omnipotentiae opera faciat: quoniam personaliter sibi eam vniuit, & ita associavit, ut unam personam ambæ naturæ constituant.

Qua ratione anima suas potentias corpori comunicauerit. Communicationis autem non ea est ratio, qua anima sese ita in uniuersum corpus effundat, ut per se habeat vel acquirat corpus potentias, quæ essent similes potentij animæ essentialibus, à quibus hoc solum differunt, quod potentiae animæ essent naturales, & substantiales, potentiae autem corporis, quas accepisset ab anima, essent accidentales & donatae: atq; hoc modo duplices & separatae constitueretur potentiae animæ in quolibet homine, (hoc enim non nisi mente captus affirmaret.) Sed ita suas proprietates communicaat anima corpori proprio & non alieno, ut eas in seipso retinens per organa disposita exerceat, & non assumpto.

Quomodo diuinæ humanitatem in Christo cum humana docet, quod diuina natura omnes suas proprietates communicauerit naturæ humanæ in unitatem personæ assumptæ, non eodem modo, quasi diuinitas effuderit aliquid extra se accidentia.

XII.

XIII.
dentarium, quod esset simile suæ naturæ, nec tamen sic ipsa natura, id quod fieri non potest: sed hoc modo, quod diuina per humanitatem assumptam omnia sua opera, suamq; virtutem exerceat, quemadmodum anima suas potentias per corpus proprium.

Quemadmodum ergo oculus non videt proprias potentias per corpus proprium.
aut aliqua virtute ab anima sua naturali separata, sed ex virtute anime naturalis, hoc est, ipsa anima videt per oculum: ita humanitas Christi nihil operum omnipotentiae diuinæ ex seipsa aut per seipsam facere potest, sine natura diuina, cum qua in filij persona est unita, sed diuinitas per humanitatem Christi omnia facit omnipotenter.

Fit igitur hæc communicatio, per accidentis, non nam *Discrimen inter
accidentis natura-
liter, sed personaliter, quod discrimen disertè ex-
plicandum est, cū hac in parte multi errent, qui minus rale & personae
recte de hac vniione sentiunt, & loquuntur. Id exemplo le.
commodissimè declarari potest, quod aduersarius nos-
ter Beza profert. In melle inest dulcedo. quādō igitur
mel cum aqua miscetur, aqua etiā acquirit dulcedinē
quandā, quæ dulcedo est accidentis in substantia aquæ,
propter quam commixtionem aqua & mel suam ap-
pellationem amittunt, & dicuntur *vīdēpōneλi*, mulsum,
vnum videlicet ex duabus naturis confusis compo-
situm.*

Ita abritantur quidam, filium Dei proprietates diuinæ naturæ effundere in humanam naturam assump-
tam, ut fiat aliquid ex duabus naturis confusum &
compositum, quod neq; Deus sit neq; homo, sed ali-
quid tertium, diuinus videlicet homo, qui neq; purus
homo, neq; purus Deus sit.

Sed

XIII.

Sed qui talia de *κενωσι* & *ἰδιοπάτη* diuinæ naturæ sentiunt, toto coelo, vt dicitur, errant, & Eutychetis doctrinam ab inferis resuscitant.

Quomodo natu- Non enim naturalis, sed personalis est hæc communia diuina suas nicatio, qua diuina natura nihil simile suæ naturæ proprietates hu- separatum, humanæ naturæ inhæreat, & accidat: sed manæ communi ipsa sese in humanam naturam ita effundit, quemadmodum anima in corpus, vt per vniōnē hanc sibi huma- nicauerit. nūc naturam coniungat, quemadmodum anima cor- pus, per quam humanitatem, omnem suam Maiestas tem in rebus creatis exerceat.

Quemadmodum autem corpus sine anima mortuum est, nihil sentit, non mouetur, non vegetat, nihil agit, sed instar trunci est: ita humana natura, per se, extra hanc vniōnem, nihil eorum facit, neq; potest fa- cere, quæ filius Dei per eam facit: quæ non sunt natu- ralia, sed personalia, hoc est diuinę Maiestatis opera. Hanc vniōnem D. Cyrillus his verbis complexus est: Filius Dei inquit nostrū corpus sibi proprium fe- cit, hoc est, quemadmodum anima per proprium cor- pus, & nō alterius hominis, omnes suas potentias ex- ercit: sic filius Dei hanc humanitatem (corpus & ani- mā) quam in vtero D. Virginis assumpsit, ita fecit sibi propriam, vt per eam omnia faciat, & opera personæ sint vtricq; naturæ comunia. Tota enim persona facit omnia, non altera natura tantum, sed ambæ simul: vna videlicet diuina, quæ facit: & humana, per quam facit. omnia, sicut anima per corpus.

Cyrill. in Ioan. Id quod ipsemet Cyrillus alio in loco interpreta-
lib. 4. cap. 23. tur: Caro, inquit, non ad corruptibilem suam natu- ram,

XV.

ram, iunctū Dei verbum detraxit, sed ipsa ad melius
ris virtutem elevara est. Quamuis ergo natura carnis
vt caro est, viuiscare nequeat, facit tamen hoc, quia
totam Verbi operationem suscepit. Corpus enim est
non cuiusvis hominis, cuius caro prodesse quidque po-
test, (non enim Pauli aut Petri, aut ceterorum,) sed
ipsius vitæ & saluatoris nostri Iesu Christi corpus, in
quo Deitatis plenitudo corporaliter habitat, facere
hoc potest. Et iterum: Sp̄iritum h̄ic ipsam carnem
nuncupauit, non quia naturam carnis amiserit, & in-
sp̄iritum sit mutata, sed quia summè cum eo coniun-
cta, totam vim viuiscandi hausit. Et iterum: Sp̄iritus
tus per seipsum viuiscat, ad cuius virtutem caro
per coniunctionem conscendit. Et iterum: Vera
bum humanitatem iunctam, totam in seipsum ita
reduxit, vt indigentia vitæ possit viuiscare, &c. ha-
ctenus ille.

Quid his verbis sibi velit Cyrillus, animæ & cor-
poris similitudo aptissimè explicat. Quemadmodum
enim corpus nihil eorum præstare potest sine anima,
quæ potest præstare animæ coniunctum, per se enim
non videt, nō audit, non olfacit, non gustat, non sens-
tit tactu: quando autem animæ coniunguntur, oculi
lus suo modo videt, auris audit &c. quia per vniōnem
illam essentiālem, quam Beza etiam appellat perso-
nalem, elevarum est corpus in virtutem melioris na-
turæ, animæ nimirum, per quam, aut cuius communi-
catione ipsum corpus viuit, & vim hausit ex eadem,
vt oculus ex virtute animæ videat, auris audiat, & si-
milia faciat corpus.

C

Neque

XVI.

Anima omnes suas proprietates **Nec** est , vt nobis dicant aduersarij , animam quae
communicat corpori. **C**orpus enim cum sit instrumentum animæ , ideo
nulla potentia animæ sine instrumento vim suam
exerit . Ita nisi oculus sit naturaliter dispositus , anima
non videt ; nisi aures sint naturaliter dispositæ , anima
non audit , & sic de reliquis omnibus , maximè vero
de potentia intelligendi , si cerebrum non sit natu-
raliter dispositum , anima vim intelligendi non e-
xerit .

Quemadmodum igitur oculi , per vniōnem animæ
cum corpore , qui per se videre non possunt , eleuati
sunt (vt verbis Cyrilli utr) ad vim melioris naturæ ,
hoc est , animæ , vt videant , hoc est , anima per oculos
videt : ita cerebrum corporis , quod per se tantum in-
telligit , quantum oculus sine anima videt , per vniō-
nem cum anima eleuatum est in eam virtutem , vt
factum sit organum intelligentiae , sicut & cor intelli-
gens dicitur , (Dedi tibi cor tam sapiens et intelligens ,
vt tui similis ante te non fuerit , inquit Dominus ad
Salomonem ,) quia videlicet sine hoc instrumento ani-
ma , quam diu est in corpore in hac vita , non intelli-
git , quo læso , impeditur intelligentia hominis , quam-
uis per se cerebrum non sit intelligens .

Hæc non modo ab eruditis , sed etiam à rudissimis
quibusq; possunt intelligi , quibus cerebrum non est
læsum aut concussum : quæ si ad personalem vniōnem
referas durarum naturarum in Christo , reddent mysteri-
rium admodum illustre .

Quæ enim est comparatio corporis ad animam ,
ea est

XVII.

ea est quoque comparatio, immo longe inferior humanae
tatis, vtpote creaturae ad diuinitatem, tanquam crea-
torem. Etsi enim humana natura per se aliquid intel-
ligat, ea tamen intelligentia, si conferatur cum intelli-
gentia Dei, minus est quam cerebri ad animam, quod
per se prorsus nihil intelligit. Quae enim est propor-
tio finiti ad infinitum? creaturae finitae, vtcunque in-
telligentis, ad creatorem infinitae intelligentiae, nulla
est, inquam, proportio.

Quando igitur filius Dei naturam humanam per
assumptionem personalem sibi fecit propriam secun-
dum ipsius Cyrilli explicationem, extulit eam in in-
finitam illam vim intelligendi & viuificandi: vt non
sola natura divina deinceps, sed & humana, hoc est,
tota persona nunc eo ordine viuificet, quo dictum est,
totum hominem, non modo anima, sed etiam corpore
omnia facere. Quia $\lambda\circ\gamma\circ$ per humanitatem & cum
humanitate assumpta omnia facit, sicut anima per
corpus.

Quemadmodum ergo (videre) non est opus solius
animae, sed animae cum oculo, & oculi cum anima
commune: ita omnia opera Christi, quae fecit in ter-
ris, non sunt solius divinae naturae, sed etiam humanae
opera. Quod enim cæcis visum restituit, mutis facul-
tatem loquendi, leprosos mundauit, mortuos suscita-
uit, aliasque quamplurima miracula fecit, haec omnia
a sola quidem diuinitate sunt profecta, sed per huma-
nitatem Christi, (quam in unitatem personæ assimi-
psit) effecta.

Hanc doctrinam de communicatione proprietati

C i j tum

XVIII.

Philip. 2. tum diuinæ naturæ in persona Christi explicat Apostolus in Epistola ad Philippenses, vbi sic scriptum legimus: Is affectus sit in vobis, qui fuit in Christo Iesu, qui cùm esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est, vt esset æqualis Deo. Forma Dei, Deum ipsum significat, sed non absolute, verum ea ratione, qua humanitatem Christi quasi informat. Ideo Apostolus nō dicit: Qui cùm esset forma Dei, sed ait: Qui cùm esset in forma Dei. Aliud enim est ipsa forma Dei, aliud: esse in forma Dei, quorum tamen vtruncq; est Christus. Nam secundum diuinitatem Christus est forma Dei ipsissima, quæ necq; augetur necq; minuitur, sed secundum humanitatem est in hac forma Dei: & hac ratione potest sese interdum magis, interdum minus, interdum prorsus non exerere, pro eo vt Domino visum est. Sicut anima interdum potest altero tantum oculo videre, aut nihil prorsus videre: altera tantum aure audire, interdum nihil prorsus: interdum loqui, interdum facere, & interdum simul nihil horum agere, vt fieri solet in somno: Ita diuinitas potest sese per humanitatem exerere quando vult, interdum plus, interdum minus, interdum nihil prorsus: cum tamen ab ea minus recedat, quam anima à corpore, quæ per mortem à corpore separatur: cum diuinitas ab humanitate assumpta nunq; separetur.

2. Cor. 5. Forma ergo Dei, quæ est ipse λόγος, facit per hominem Christum omnia, & est omnia, non autem seorsim aut sine humanitate facit omnia, sed per humanitatem. Sic alio in loco scribit idem Apostolus: Deus erat in Christo, mundū reconcilians sibi. Opus redemptionis nostræ,

XIX.

nostræ, est Dei opus, non tantum hominis opus, quia homo solus non potuisset nos redimere ab ineffabili ira Dei. Verum non est etiam solius Dei simpliciter opus, sed opus Dei hominis. Deus, inquit Apostolus, erat in Christo, id est in humanitate Christi. Et sic Deus in isto homine, siue per istum hominem nos redenit, passus in carne, id est, in natura, qua poterat pati: sed non sola, verum personaliter cum Deo unita carne.

Reducta ergo est humanitas Christi in eam *Maiestas humanae statem*, *qua nunc habet omnia opera cum Deo communia*. *Quia λόγος sine humanitate assumpta nihil facit.* Interim manet ingens discriminus non modo naturalium, verum etiam proprietatum: cum λόγος omnina faciat per hominem, homo autem virtute τοῦ λόγου, non separata aliqua virtute, aut seorsim sibi parta, sed ea virtute, quæ est ipsius Verbi siue filii Dei propria & naturalis,

Hinc etiam intelligitur, quam perperam dictum sit: Christus facit hoc vel illud secundum diuinam naturam, sine humana natura. Perinde enim est, ac si quis diceret: homo videt anima sine oculis: audit, sed sine auribus: intelligit, sed sine cerebro, quo nihil potest dici magis absurdum. Sic affirmare, Christum adesse secundum diuinitatem, & pascere nos suo spiritu, sine sua humanitate personaliter presente, non minus absurdum est affirmare. Quoniam Deus & homo constituant unum personale, ratione cuius personalitas Filius Dei se ita vniuit humanitati, ut sine ipsa praesente nihil facere velit.

Diligenter autem memineris Christiane lector, Discrimen vnius quod dico: Filium Dei sine humanitate nihil agere, nisi animæ cum

XX.

*Discrimen vni- agere, ad obseruandum discrimen vniuersitatis animae cum
onis animae cum corpore. Nam anima, quamdiu est in corpore, sine or-
corpore, & diui- ganis corporis nihil potest facere, sine oculis non po-
nitatis cum huma test videre, sine auribus nihil potest audire, sine cere-
bro non potest intelligere. Diuinitas autem omnia
posset sine humanitate, sed non vult separatas habere
ab ipsa actiones, quin omnia cum ipsa & per ipsam
faciat. Ideoq; animae & corporis est essentialis vni-
ex partibus constituta: sed diuinæ & humanæ naturæ
in Christo est vnio personalis, in qua diuinitas sine
humanitate potest omnia præstare, nec humanitate
indiget, quam voluntate assumpsit.*

*Præsentia per-
sonalis excelle-
tior, quam natu-
ralis.*

Neq; vero opus est naturali & physica illa præsen-
tia, qua suis dimensionibus definitur: sed personalis
sufficit, personalis inquam præsentia, quæ multis mo-
dis excellit naturalem & carnalem, quam solam hu-
mana mens cogitare, & illam alteram nulla ratione
comprehendere potest. Hæc enim personalis præsen-
tia non est localis, quia natura humana non est loca-
liter assumpta in unitatem personæ, sed, vt Cyrilus
loquitur, ad melioris virtutem eleuata, vnde viuifican-
di vim hausit.

Hæc maiestas, ad quam eleuata est, & ratione cuius
ipsa quoq; facta est caro Christi viuifica, plurimis scri-
pturæ testimonijs confirmata est.

Col. 2. In ipso, inquit Apostolus, inhabitat omnis plenitudo
Deitatis corporaliter. Vna est in Christo Deitas, natu-
ralis illa & æterna, hæc habitat in Christo ~~corporaliter~~,
corporaliter, quasi informauerit humanitatem Christi,
Math. 28. quam sibi propriâ fecit, ut post hac comunes sint future
actiones Dei & hominis. Sic data est Christo secun-
dum

XXI.

dum humanitatem omnis potestas in celo & in terra,
quia $\lambda\circ\gamma\circ$ personaliter sine isto homine sicut potesta-
tem non vult exercere. Sic in Christo sunt omnes the *Col. 2.*
sauri sapientiae & scientie reconditi, quia hic homo est
 $\tau\circ\mu\lambda\circ\gamma\circ$ proprius, qui per unionem hanc venit in par-
ticipationem omnis sapientiae & scientiae. Quod enim dis-
cit, se diem nouissimum ignorare, in statu exinanitionis
suae loquitur est, quia ad tempus euacuauit haec maies-
tatem, sicut Apostolus loquitur, quamvis a $\lambda\circ\gamma\circ$ nun-
quam fuerit desertus. Sic cum dicit: Ego sum vobiscum
usque ad consummationem seculi, Christus testatur, secun-
dum humanitatem se peruenisse in participationem ma-
iestatis & virtutis, qua Deus omnibus rebus adest. *Esa. 40.*

Hæc est maiestas sessionis Christi secundum humani *Maiestas sessio-*
tatē ad dexterā Dei, de qua Apostolus scribit: Sedere *nisi Christi ad*
eū fecit ad dexterā in coelestib. supra oēm principatū *dexteram Dei.*
ac potestatē, & virtutē, & dominiū, & omne nomen, *Eph. 1.*
quod nominatur, nō solū in seculo hoc, verum etiam
in futuro: & omnia subiecit sub pedib. eius: & eū dedit
caput super omnia ipsi Ecclesiæ, quæ est corpus illius,
complemetum eius, qui omnia in omnibus adimpleat.

Hæc maiestas, de qua hic loquitur Apostolus, non est
verbalis prædicatio, que verbotenus humanitati Chri-
sti tribuatur, sed est vera communicatio diuine maiesta-
tis, qua Christus etiā secundum humanitatē supra omnia
est eleuatus, quia cū $\lambda\circ\gamma\circ$ regnat in pari maiestate, glo-
ria, & potētia, quam $\lambda\circ\gamma\circ$ per eū & cum ipso exercet.

Hanc maiestatē exprimit quoque Psalmista, cū inquit: *Psalm. 110.*
Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis, doz-
nec ponā inimicos tuos, scabellū pedū tuorū. Ad dextris *Sedere à dex-*
sedere nō est in hoc vel illo cœli loco esse, sed omnib. *ris*
in locis cum Deo in pari gloria & maiestate regnare.

Et

XXII.

Hebr. 1. Et Apostolus alio in loco : Consedit in dextera Majestatis in excelsis, tanto præstantior Angelis factus, quanto excellentius præ illis nomen est sortitus.

Psalm. 110. Ad quem angelorum dixit vnquam : Sede à Dextris meis, donec posuero inimicos scabellum pedum tuorum.

Hebr. 2. Omnia subiecisti sub pedibus eius. In hoc enim quod ei subiecit omnia, nihil omisit, illi non subiectum. At nondum videmus illi omnia esse subiecta. Hæc dicta concionantur de Christo, cui secundum humanitatē etiam omnia sunt subiecta, quæ tanquam homo cum Deo gubernat & administrat, vtcunq; nostris oculis non videamus.

Atq; hæc Lutheri fuit perpetua, & est quoq; nostrarum ecclesiarum de vniōne personali duarum naturarum in Christo doctrina & sententia, planissimè explicata, quæ nihil habet obscuritatis aut perplexitatis, multo minus impietatis, cuius iniuste a Beza & multis alijs insimulatur.

Videt enim Christianus Lector, naturas in Christo non separari, neq; Diuinæ naturæ proprietates cum humana natura confundi : sed personale vnum constituti, in quo natura diuina videlicet per humanam (quæ semper ratione substantiæ suæ infra Deum posita est) omnia facit, hoc est, persona secundum vtramq; naturam tota, facit omnia.

Beza doctrinā Brentij non intellectam damnauit. Ex his intelligi potest, quanta sit Bezæ temeritas, quod audeat D. Brentium coram vniuersa Ecclesia Christi duarum simul & diuersissimarū hæreseōrum agere, Eutychetis videlicet & Nestorij, quorum alter naturas in Christo separauit, alter vero sublata humilitate

XIII;

nitate vna in Christo naturam afferuit. Id est eò magis mirandum est, quod id facere ausus sit, priusq; quæ esset Brentij sententia, intelligeret. Quoties enim petit sibi sententiam Brentij explicari, quoties ipse vnius loci duos diuersissimos verborum Brentij afferit sensus, quod nunq; fecisset, nisi desententia authoris vera & germana dubitasset. Verba Bezae hæc sunt: Quid ergo dicam paucis ingenuè. Vel quid dicas non percipimus (quod quidem vtinam sit verum) vel naturam essentias separasti cum Nestorio, ne alteram cum Eutychete abolere videreris: & rursus : Ne Christum duntaxat hominem videreris statuere, proprietatum effusionem in carnem, ab Eutychete es mutuatus: & ita nobis pro Christo essentialiter Deo & homine, Christus Deus per accidens, siue diuinus, & natura liter homo, euasit. Hactenus Beza, pag. 172. 173.

Quod si igitur adhuc dubitauit, cur ausus est tam confidenter non modo pronunciare, sed etiam illum tantq; hominem extreme blasphemum, in conspectu totius orbis Christiani apud Illustrissimum nostrum Principem Ducē Vuirtembergensem, &c. accusare?

Hinc factum est, ut in prima parte libri sui statum disputationis inuerteret, & nouum introduceret, de disputationis quo nulla inter nos, & ipsum est dissensio. Quid enim nouum confin- aliud in primâ eius parte de vnone, videlicet, perso- xit. Beza statum
nali durarum naturarum in Christo disputat, quam humanam naturam Christi in seipsa, siue seorsim considerat, non esse omnipotentem, omnipræsentem, & omniscientem. Et odium nobis ut conflaret apud omnes maius, librum suum hanc ipsam quoq; ob causam de carnis Christi omnipræsentia inscribere vos

D luit,

XXIII.

fuit, cū sciret, nō semper de maiestate hominis Christi non absolutē carnis loqui, vt qui nō seorsim, sed in persona filij Dei, hāc maiestatē carni Christi tribuam⁹.

Quæso igitur te m̄ Beza, quum tibi semel hoc negatum fuerit, & perspicuè responsum, nos humanam naturā Christi per se, in sese, & seorsim consideratam, neq̄ omnipotentem, neq̄ omnipræsentem affirmare, an tibi, tuoc̄ Bullingerο ad maximam libri partem non responsum esse fateberis?

Verum quid tu vicissim non modo Ecclesiæ Christi in terris, sed & filio Dei in nouissimo die respondebis, qui optimum senem &, reverendum virum hac impia opinione penè in vniuerso Christiano orbe traduxeris: cui nisi publico scripto, famam, & honorem restituas, durissimum sanè tibi iudicium subeundum erit. Quām igitur præstissem, vel prius eius mentem intelligere, aut ab illa acerbitate tibi temperare, præfertim cum placidum, & modestum responsum essem in inscriptione libri tui pollicitus.

Ingenua confessio de maiestate Ecclesiæ Dei de nostra doctrina constet, diserte, perspicuè, & constanter affirmamus, humanitatem Christi in seipsa, seorsim, et per se consideratam, neq̄ omnipotentem, neq̄ omnipræsentem factam esse. Sicut enim oculus hominis seorsim nō videt, auris seorsum non audit, & quæcunq̄ alia de corpore dici possunt: ita etiam humanitatem Christi seorsim nihil eorum habere affirmamus, quæ tribuuntur ei propter personalem vniōnem: sed omnia ex diuinitate per eam operante, cum qua arctissimo vniōnis personalis vinculo coniuncta est, quemadmodum corpus naturaliter & essen-

Negatione statius, soluitur prima pars libri Bezae.

XXV.

essentialiter cum anima coniunctum, ex anima omnem suam virtutem habet, sine qua cadaver est, & dicitur, hominis corpus.

Hæc dum de Christi humanitate affirmamus simul et Eutychetis, et Nestorij haeresin manifeste damnamus.

Eutychetis quidem, quia in Christo retinemus non *Brenius cum suis ab Eutychiana & Nestoriana* proprietates earum inconsumtas. Sicut enim anima suis potentissimis fere in uniuersitate & Ne- sum corpus effundit, non modo præsentia, sed etiam floriana haeresi communicatione: in qua communicatione nulla fit alienissimi. potentiarum animæ, et corporis confusio, sed essentialis unitio, quam tu appellas personalē: Ita docemus, quod diuinitas omnem suam plenitudinem effuderit in naturam humanam assumptam, sine omni proprietatum diuinæ naturæ cum humana confusione, qua videlicet diuina natura cum humana personaliter unita, omnia per humanitatem faciat, sicut anima per corpus.

Nestorij vero haeresin hac ratione perspicue refelimus, quia non singimus diuinam naturam humanæ naturæ eo modo præsentem, ut per assistentiam humanae naturæ per se subsistenti seorsim æqualem maiestatem conferat, qua ipsa humanitas per se, & seorsim considerata esset equalis Deo: sed docemus, quemadmodum humanitas per se non subsistit, nec proprium habet personale esse, siquidem non est per se persona, sed in persona verbi subsistit: ita etiam affirmamus, quæcunque illi tribuuntur maiestatis appellations, propter unionem ei competere personalē, qua diuina natura per humanam, atque hoc modo cum humana natura omnia extra se efficiat.

Quid vero posset dilucidius aut magis perspicue

Dij dicitur

XXVI.

dici, ad deplendas hæreses, quæ iniuste nobis imputantur: Ignorantia si sit, mercabitur illa venia, modo non tanta acerbitate pergerent damnare, quod nondum intelligunt. Sin studio factum est, inuenient illi suum iudicem: & si maximè præsens ætas non recipiat, posteritas tamen, ut speramus, longè aliter iudicabit.

Sed dicet fortè Beza, si hæc vestra est sententia, idem plane quod nos docetis, qui de persona quoque idem vobiscum affirmanus: hominem videlicet Christum esse omnipotentem, omnipræsentem, & omniscientem, adde etiam creatorem cœli & terræ.

Beza nobiscum. Hic Christianus lector duorum admonendus est, loquitur inter primum, aduersarios nostros in hac causa interdum, sed non sensu nobiscum loqui, sed non idem sentire. Eadem enim ratione de homine Christo dici putant, Christum hominem esse omnipotentem, omniscientem, & omnipræsentem, qua dicitur esse creator mundi, & ab æterno, vel ante Abramū fuisse, cum sint longè diuersissima. Dicunt enim homo Christus omnipotens, omniscius & omnipræsens, quod. Diuinitas ita sese

Diuersa ratio- cum illo vniuerit, ut cum eo personaliter communicauerit suam potentiam, sapientiam, & scientiam, eo stus dicitur om scilicet modo, quo per ipsum suæ omnipotētiæ opera nipotens & cre perficit: ita ut homo cum Verbo, hoc est filio Dei co- ator mundi. operetur. Sed non ita æternitatem vel creationem mundi ei communicauit, ut per humanitatem condidisset mundum, aut cum Abrahamo fuisset loquutus, nam humanitas Christi nondum erat. Dicitur autem etiam hic homo creator, quia humana natura persodaliter unita est cum illa persona, quæ condidit mun- dum.

XXVII.

dum, & quæ ab æterno fuit: Ac si nunc nouus mundus esset condendus, filius Dei absq; humanitate assumpta non conderet, sed cum hominè, & per istum hominem, cum quo sita opera nunc habet communia.

Aliter ergo nunc per humanitatem assumptam, mundum gubernat, quām homo conditor mundi esse dicitur. Sic etiam aliter nunc dicitur Christus ratione humanitatis omniscius, omnipræsens, & omnipotens, quām creator mundi. Quando enim mundus creabatur, humanitas Christi non erat, quapropter tum nullibi erat, quia non erat; & nihil sciebat, nihil faciebat, quæ in rerum natura non extiterat. Postquām autem anima, & corpus Christi creata, & cum diuinitate filij vñita sunt, testatur scriptura, humanitatem Christi in hanc virtutem esse eleuatam, vt Christus secundum illam quoq; vniuersum mundum gubernet, omnia sciat, omnia præstare valeat, omnibus rebus præsentissimus sit.

Diligenter autem maiestatem humanitatis Christi *Majestas* in virtutem personæ assumptæ, & ad dexteram Dei Christi à gloria collocatæ, ab accidentaria perfectione distinguimus, *corporis diligenciam* ratione gloriosi corporis natura humana per se ter discernenda, & in seipso seorsim habet, de qua Beza his verbis scripsit: Alter est modus, quo assumptus ille homo verè & 151 sui ipsius respectu gloria, & honore, vel ipsis Angelis incomprehensibili est coronatus, vñctus videlicet supra confortes suos omnes, & supra reliquas creaturas longissime latissimeq; euectus, vt merito etiam hoc respectu sit Ecclesiæ caput, ineffabilis splendoris, & dignitatis plenum. Hactenus Beza.

Nam ratione accidentariæ perfectionis sibi soli est,

X XV III.

Maiestas hominis Christi ad dexteram Dei patris.

Ioan. 3.

quidquid habere dicitur pro ratione glorie, quæ cor
poribus per se tribuitur. Et hac quidē eminet Christus
supra omnes sanctos, & Angelos. Sed maiestas de qua
nunc loquimur, per quam vni personalis definitur, &
explicatur, longè maior est, & sine mensura, secundum
quam humana natura in infinitate maiestatis diuinæ
collocata est: vt quemadmodum anima sine oculo ni
hil videre potest: ita diuinitas sine assumpta humanita
te, nihil facere velit, quia hanc naturam fecit sibi pro
priam λόγον, vt eam non modo ornet accidentaria glo
ria, qualis etiam, sed longe inferior nostris accidet cor
poribus resuscitatis, sed suæ maiestatis immensæ faciat
eā consorte, quæ personaliter etiam ipsius hominis est.

Quemadmodum ergo splendor, & externus ornatus
corporis nihil facit ad essentiam totius humanitatis,
siquidem homo est, & dicitur homo, siue ornatum sit,
siue ornamento careat corpus: ita & gloria humanita
tis Christi, qua ineffabiliter nūc splendet corpus Chris
ti in coelo, nihil facit ad vñionem personalem, de qua
nūc loquimur, quam habuit ante resurrectionē, prius
quam corpus eius spirituale efficeretur.

Maiestas enim Christi hominis personalis, non est
absolutæ, & simpliciter accidentaria, inherens corpori,
aut humanitati eius, sicut splendor in corpore, aut dul
cedo in aqua, sed est participatio infinitæ virtutis filij
Dei, quæ est ipse filius Dei natura, qui per humanita
tem omnia infinitæ suæ potentiae opera exercet.

Ex his, vt opinor, satis liquet, nos humanitatī Chris
ti omnipotentiam adscribendo, vel omniscientiam, &
omnipræsentiam, non accidentaria quædam, & abso
luta accidentia dicere, aut docere, sed participationem
ipsius

XXIX.

Ipsius λόγον personalē, qui vt in se est omniscius, omnis potens, & vbiq[ue] præsens, ita sibi vniuit humanitatem assumptā, vt per ipsum hominē, & cum ipso omnia efficiat, quem etiam personaliter vbiq[ue] præsentē habet.

Hæc si pius lector rectè intelligat, facile etiam, qua in parte multipliciter erret Beza, nobisq[ue] sine causa ^{338.} Error D. Bezae commemoratos errores, alios quā plurimos ^{ꝝ de sessione} adscribat, cognoscet: ex quorū numero præcipuus est, ^{ꝝ Christi ad dexteram Dei.} quod affirmat maiestatē excellentissimā sessionis car- pe cœlos illos summos, & nobis ineffabiles, in quos est recepta.

Quis quæso similia vñquā dixit aut scripsit m[od]i Beza? Non ignoro, Bullingerum aliquot congregisse scripturæ testimonia, vt probaret dexteram Dei significare certum aliquem locum in cœlo: sed quām nihil horum confirmant, alias satis dictum est.

Hoc vnum autem adiçere libuit, si nobis indubitate scripturæ testimonio demonstraueris, dexteram Dei significare locum in cœlo, & sedere ad dexteram Dei, idem significare, quod receptum esse in summos cœlos, quales tu Beza nobis describis, nos manibus, et pedibus in sententiam vestram, cùm de persona Christi, tum de coena Domini, ituros.

Vna enim est, eaq[ue] perpetua scripturæ sententia, & *Dexteram Dei* explicatio dexteræ Dei, quæ nihil locale, nihil sursum, sedere ad dexteram Dei significat, sed infinitam Dei potētiam, et ram Dei quid nihil deorsum significat, sed infinitam potestate, quam λόγος per hanc maiestatem: & sedere ad dexteram Dei, non significat. cat sursum, aut deorsum huc vel alio, aut in summos cœlos receptum esse, sed significat assumptum esse in summam, & infinitam potestatem, quam λόγo per hanc minem assumptum exercet.

Atq[ue]

XXX.

Atq; hoc nihil aliud est , quām Dei filio (qui est
 Humanitas his concedas mihi necesse est : aut dexteram Dei alia
 Christi per vniuersitatem personaliter vniri. Alteram enim ex
 nem personalem quid sublimius significare , quām Deum ipsum , aut
 in summam maiestatem esse ratione humanitatis non in maiorem eue-
 statem euecta. Etum esse maiestatem post resurrectionem , quām ante-
 habuit , cuius hæc ratio est .

Quoniam humanitas Christi ante visibilem ascen-
 sum in cœlum , personaliter cum filio Dei vnta fuit ,
 vt (si cum Beza loqui vellemus) constituerit cum λόγῳ
 essentiam vnam , & non tantum vnam personam .

Quapropter necesse est affirmare : Si Dextera Dei
 locum aliquem significat , locum illum cœli , cum quo
 Christus ratione humanitatis non est factus vna essen-
 tia , esse sublimiore Deo , aut humanitatem sublimius
 omnibus cœlis collocatam , quando facta est vna per-
 sona cum filio Dei , priusquam in cœlum reciperetur .

Monachorum
**nugæ de collo-
 catione beato-
 rum in cœlo.**

Nugati sunt hactenus homines ociosi , nescio de
 quo situ beatorum angelorum , & hominum in cœlo :
 eosq; beatissimos dixerunt , qui proximo ordine ad
 thronum Dei sint collocati , quem etiam in cœlo fin-
 xerunt corporeum , in quo sedeat Deus pater Anges-
 lis , & beatis hominibus circumdatus , inter quos pro-
 ximi sint beatissimi . Sed quid nugæ sunt , si hæc non
 sunt ? quæ non modo spiritualem illam , & internam
 beatitudinem nobis in mundanum aliquod regnum
 transformant , sed etiam Deum ipsum instar αὐθεοτος
 μορφωσις in aliquo cœli loco collocant , tanquam homi-
 nem sedentem , cui à dextris assedeat homo Christus ,
 proximos Angelos , Prophetas , & Apostolos , & reli-
 quos suo deinceps ordine habens .

Hæc

XXXI.

Hæc somnia confirmat Beza, dum dexteram Dei, & sessionis Christi maiestatem ad dexteram Dei affirmit illos sublimissimos cœlos esse. Et hoc modo non solum Christi humanitati detrahit, sed etiam ipsius Deitati, quasi aliquid maius, & sublimius sit ille locus conflictus, quam ipse Deus, quod nunquam demonstrabitur.

Quapropter, ut sententiam nostram recte intelligas Beza, scias, nos fermiter credere, sicut Deo nihil sublimius est, ita etiam nullam maiestatem sublimiorum esse, per quam creatura à Deo in unitatem suæ personæ assumitur, qua assumptione supra omnes cœlos collocata est, si credimus Deum supra omnes cœlos esse.

Recipi autem in unitatem personæ, est hoc modo, *Quid sit assumptam naturam, & non seorsim, sed cum ipsa faciat. personæ.* cum Deo uniti, vt quod Deus seipso facit, iam per alios in unitatem Et hoc modo Christus secundum humanitatem ad dexteram Dei est collocatus, quoniam ipsis natura humana, filio Dei, qui infinita Dei dextera est, personaliter unita est.

Quod autem scriptura sessionis ad dexteram Dei *Cur sessionem post ascensionem demum expressam mentionem fecit ad dexteram cit, in causa fuit exinanitio, in qua λόγος non eo modo Dei scriptura do per humanitatem assumptam, suam maiestatem posse resurrexit exerebat: quoniam euacauerat eam, quoad hominum rationem demum nem, per humilitatem, & obedientiam usque ad mortem Christo tribuat. tem: ut esset quidem in forma Dei, sed eam hac maiestate, qua potuisset, non exereret.*

Postquam vero formam serui depositum, testatur scriptura, eum collocatum esse ad dexteram Dei: non

XXII.

quod per ascensionem suam in cœlos sit propior factus Deo, aut arctius cū Deo coniunctus, (vñio enim illa nō suscipit magis & minus,) sed quod nunc maiestas illa plenissimè per assumptā naturam sese exerat, quod ante resurrectionē suā ex parte tantum faciebat.

Et haec quoq; causa est, quod scriptura sessionem ad dexteram Dei cum ascensu Christi in cœlum coniungat: quia maiestatem, in quam collocatus fuit, tum demum plenissimè cœperit in cœlo & in terra exerere, & non propter nouæ maiestatis acquisitionem. Dixi enim nunc aliquoties, sublimiorem maiestatem non esse, quācum cum Deo personaliter vñiri, quod ante ascensum Christi in cœlum est factum.

Error Bullingeri de dextera Dei.

Quapropter toto cœlo errat tuus ille Bullingerus, cuius tu hyperaspisten agis contra Brentium, qui conjunctione sessionis ad dexteram cum cœlo, colligit, sed falso, dexteram Dei, loci nomen quoq; esse: quod nemo neq; veterum neq; neotericorum dixit vñquam, aut scripsit.

Existimo, m^r Beza, te nunc intelligere, cum maiestatem sessionis Christi hominis ad dexteram Dei ignores, quod etiam quid sit personalis vñio, ignores. Et prouoco h̄c quoq; ad omnes, quotquot orbis Christianus habet pias Ecclesias, quæ tuo errori nunquam patrocinabuntur.

Vnionem personalem à quauis alia ratione genere differre.

Deinde falso colligis ex sententia nostra: si personalis plenitudinis deitatis communicationem vñio personalis definiatur, eam non toto genere, sed secundum magis & minus ab vñione diuinitatis cum alijs sanctis hominibus, differre.

Causa huius erroris est, quod existimas: nos humanae

XXXIII.

nitati Christi seorsim tribuere aequalitatem cum Deo
accidentariam, in qua omnipresentia, omnipotentia,
& omniscientia attributa sint, & accidentia quae-
dam, quae separatim insint humanitati Christi, sicut
sanctis particularia dona. Atque ita accedit tibi, quod
Philosophus scripsit, ut uno inconvenienti dato, in-
numeris sequantur. Nihil horum diximus, nihil horum
credimus aut docemus, sicut in explicatione similitus
dinis animae & corporis, quam tu subinde vrges, de-
monstratum est.

Ideoque comparationem donorum, (quae per se & *Quaratione*
seorsim insunt naturae humanae,) cum sanctis admitti- *Christus à san-*
mus, qua humanitas Christi beatissima est, numero & *dis secundum*
gradibus omnes sanctos excedens. Sed unionem per *magis & mi-*
sonalem toto genere differre dicimus ab omni unio- *nus differat.*
ne, qua Deus reliquis creaturis coniungitur, & per
sui participationem creat in illis noua dona, ipsis col-
lata, quae non sunt ipse Deus, sed sunt dona Dei. In
unione autem personali, omnipotentia, & omniscienciam *Per unionem*
tia Christi, est ipsius οὐρανού omnipotentia: sed non solum personalem
litaria, ut ipsa sola omnia sciat, omnia faciat, & relin- *Christus à san-*
quit humanitatem ignorantem & impotentem: quin etis non differe-
potius sese personaliter communicat humanitati, ut compareat.
per eam omnia faciat, sicut anima non seorsim sine
oculo videt, sed per oculum: & hoc modo oculo vi-
sionem confert, qua ipse per se, & sua natura caret, ut
iam oculus quoque videat, non separata aliqua virtute,
sed naturali virtute animae, quae per oculum, & cum
oculo videt.

Quapropter differt haec unio filii Dei cum humani-
tate assumpta in Christo, ab omni alia inhabitacione

XXXIII.

Vno deitatis Dei in sanctis toto genere. Deus enim nullam crea-
cum humanita- turam eo modo assumpsit, vt per illam eo modo agat,
te Christi toto sicut pro naturam assumptam, quam sibi propriam fe-
genere differt ab cit, id quod exemplo demonstrari potest.
inhabitatione Christus homo resuscitauit mortuos, Petrus quoq;
in sanctis. mortuos resuscitasse dicitur: Deus fuit in Christo,
Deus etiam fuit in Petro. Quod ergo est discrimen in
simili, vt appareat, opere? Hoc discrimen est, quod vi-
delicet Petrus nō resuscitauerit sua virtute, sed Chris-
tus: cuius nomen Petrus inuocauit, qui iuxta promis-
sionem suam Petro affuit, & miraculis ipsius doctrin-
am, sicut & reliquorum Apostolorum, confirmauit.

Discrimen mi- Mar. 16. Et in Christo quoq; non fecit solitaria, aut sola diuini-
raculorū Chri- Mat. 10. tas, sed cum humanitate assumpta. Ideo Petrus non
& Apostolo- Luc. 10. simpliciter dicit: Surge, sed addit: Dico tibi IN NOMI-
rum. NE (non λόγον) sed I E S V N A Z A R E N I, surge, et ambu-
la. In nomine meo, inquit Christus, dæmonia ejcident,
hoc est, Christus ejecit dæmonia sua virtute, non A-
postoli: & ipsis tamen dicuntur ejecisse, quia Christus
illis præsens fuit.

Act. 3. Quapropter Petrus quidem dicit, vt surgat claus-
Act. 9. dus: sed Christus facit, vt surgat, & ambulet. Petrus
orat ut Tabitha resurgat: sed Christus facit vt resur-
gat. Ideoq; inter Petrum & Christum, quod ad virtu-
tem attinet resuscitandi mortuos, non est discrimen
secundum magis, & minus, sed toto genere differunt:
siquidem Christus facit, quod Petrus simpliciter non
potest facere. Quod si differentia constitueretur se-
cundum magis & minus, Petrus Christo superior es-
set, quoniam scriptum est: Et maiora his faciet, quo-
niam vado ad Patrem. Christus inquit: Adolescens,
tibi

Ioan. 14.

Luc. 17.

XXXV.

tibi dico, surge: & sua propria virtute adolescentem à mortuis resuscitat. Sicut enim humanitas in Christo est filij Dei propria, ita virtus filij Dei est humanitas Christi propria.

Ex his patet etiam, quam atrox sit calumnia, quam toties cum tragica exclamacione repetis, & lectori Atrox calumnia, quod Christi inculcas, quod dicas, nos affirmare Christum per accidens tantum esse Deum. Hæc calumnia, ex hypothesi, stū per accidentis dens in capite tuo conficta procedit, quo somnias, nos docere, in humanitate Christi separatam quandam cum discrete, in humanitate naturali & qualitatem: quam toties nunc reuinitate naturali & qualitatem: quam toties nunc re futauimus, & similitudine animæ, & corporis tibi non ingrata, ad oculum demonstrauimus, ut non opus sit eadem toties repeteret.

Firmiter autem credimus, & docemus, in Christo Vna aeterna vnam eternam & naturalem, veram, & essentialem diuinitatem, qua Christus aeterno patri equalis, & omnipotens. Christi diuinitas. Et hoc ab aeterno patre genitus est. Et hanc dicimus humaniti Christi communicatam personaliter, sicut animam corpori naturaliter, ut cum diuinitate communes actiones habeat, natura humanitatis semper infra Deitatis naturam subsidente. Nec ullam accidentarum am diuinitatem singimus, aut accidentarium Deum somniamus, sed Deum in carne manifestatum, Deum incarnatum, Deum aeternum in humanitate assumptam, omnia in celo, & in terra administrantem, asserimus, quod mysterium omnem humani ingenij captum excedit.

Quando autem loquimur de durabus diuersis rationibus, Duae rationes qua diuinitas per se, & absolute consideratur, & diuinitatis in qua sepe humaniti communicat personaliter, & in Christo, non duas

XXXVI.

diuinitates faci ter eas distinguimus , non propterea duas diuinitates
unt. facimus.

Neq; enim philosophus duras animas in uno homi-
Cur duæ defini- ne propterea singit, etiam si duas eius definitiones con-
ziones animæ ab stituat. Altera enim naturā animæ per se, quod sit, ex-
Aristotele pos plicat: altera vero docet, quomodo anima omnibus
suis potentijs corpori sese naturaliter communicet: vt
non tam, quod est, sibi sit, quam etiam corpori suo pro-
prio, in quod sese effundit, vt corpus cum ipso animo
pares actiones habeat, quod alias nulla prorsus ratio-
ne habet, & à truncu nihil differt.

Duplex ratio v- Sic alia quoq; ratio est diuinitatis per se & absolutè
nius & eiusdem consideratæ, & alia, quatenus sese personaliter huma-
Diuinitatis in nitati assumptæ communicat: una tamen & eadem est
Christo. diuinitas filij Dei, non duæ: sed posteriore ratione do-
cetur tantum, quomodo diuinitas cum humanitate ve-
nita sit, personaliter, qua dicitur omnia per humani-
tatem & cum huminitate assumpta facere, quæ etiam
sine illa facere posset.